| |
UuLcCc
barcelona

Instituto Universitario
de Pacientes

Gestion clinica
en salud mental

Numero horas lectivas: 85h

Con el patrocinio de:

Janssen PROGRAMA




Perfil asistentes
profesionales del ambito
de la salud mental

COMPETENCIAS A ADQUIRIR

O Conocimiento basico de los conceptos de politicas de salud,
modelos y sistemas sanitarios y su contextualizacion en el
Sistema Nacional de Salud

17 al 20 de octubre 2022 O Manejo basico de los efectos de la interaccion entre la salud y
la economia en el &mbito clinico

O Aplicacion de la teoria de la organizacién en el ambito de las
organizaciones sanitarias, atendiendo al liderazgo y la comu-
nicacion

O Conocimiento a nivel instrumental del manejo de los recursos
econdmicos, los humanos y los tecnoldgicos en generaly en
particular en un servicio de atencién en salud mental

21 al 24 de noviembre 2022 O Empleo de los procesos en la gestién clinicay el manejo de la
evidencia cientifica

() Diserio de modelos y unidades de gestion clinica
O Manejo de la atencion centrada en el pacientes

O Metodologia en gestién de la calidad y elementos éticos del
curso

16 al 19 de enero de 2023 Al finalizar se expedira un diploma acreditativo del curso




Introduccion a los elementos e instrumentos basicos de la gestion
sanitaria. Atencion a la salud mental en el SNS

17 de octubre

09.00

12.00

14.00

15.00

17.00

19.00

Presentacion curso gestion clinica SM
Boi Ruiz - Enric Sentis

Politicas de salud y politicas sanitarias.
— Modelos y sistemas sanitarios.
EI SNS en Espanfia.

Boi Ruiz

Planes de salud. Planes directores.

- Valor de la atencion sanitaria.

— Acreditacién en salud mental.

— Procesos asistenciales y de apoyo.
Ma Luisa de la Puente

Almuerzo

Politicas de salud y sanitarias en
la atencion a la SM: nacional e
internacional

— Retos clinicos y sociales de la atencién
alaSMen el SNS..

— Politicas sociales integrales
e integradas en la atencién a la Salud
Mental: experiencias internacionales
y hacionales.

Cristina Molina

Politicas de atencién a las adicciones
Joan Colom

Fin de la Jornada

18 de octubre

09.00

11.00

14.00

15.00

15.30

19.00

Economia de la salud y planificacién
sanitaria y estratégica.

— Teoria de la organizacién aplicada a
los servicios sanitarios. Profesionalismo

Boi Ruiz

Gestién Basica de los recursos humanos
en las organizaciones sanitarias

Fernando Pérez

Almuerzo

Seminario de preparacion Trabajo Final
de Curso (TFC)

Isabel Amo

Gestion basica de los recursos
econdmicos, financieros y patrimoniales
en las organizaciones sanitarias

Carlos Loran

Fin de la Jornada



Introduccion a los elementos e instrumentos basicos de la gestion
sanitaria. Atencion a la salud mental en el SNS

19 de octubre

09.00

14.00

15.00

17.00

19.00

Comunicacion. Direccién de reuniones
sanitarias. Gestion de conflictos
Enric Sentis

Almuerzo

Comunicacion. Direccion de reuniones
sanitarias. Gestion de conflictos
Enric Sentis

Comunicacion
Silvia Céppulo

Fin de la Jornada

20 de octubre

09.00

11.30

14.00

Tutoria: propuestas trabajo fin de curso
Enric Sentis, Toni Rosselld, Enric Viceng

Foro de debate

Fin de la Jornada y del Médulo




Metodologia de la gestion clinica en la atencion a la salud mental

21 de noviembre

09:00

11:00

14:00

15:00

17:00

19:00

Marco conceptual de la Gestién Clinica
Metodologia de elaboracién de guias
y vias clinicas. Rutas clinicas.

Joan Ma Ferrer

Marco conceptual de la Gestion Clinica
Metodologia de elaboracién de guias
y vias clinicas. Rutas clinicas.

Joan Ma Ferrer

Almuerzo

Herramientas de reducciéon de la
variabilidad clinica. Practica de
diagramacion de procesos asistenciales:
mapas y diagramas de flujo.

Joan Ma Ferrer

Evaluacion de guias de practica clinica
(GPC) en Salud Mental. Metodologia para
el disefio de vias clinicas a partir de GPC.
Disefno e implantacion de la via clinica:
planificacién y gestion del cambio.

Joan Ma Ferrer

Fin de la Jornada

22 de noviembre

09:00

11:30

13:00

14:00

15:00

17:30

19:00

Calidad como mecanismo de mejora
continua en la salud mental.
Toni Rossell6

Calidad como mecanismo de mejora
continua en la salud mental.
Toni Rosselld

Variabilidad de la practica clinica.
J. Duran - J.M. Ferrer

Almuerzo

Vias y rutas clinicas: de la metodologia
a la experiencia.
Emilio Rojo

Vias y rutas clinicas: de la metodologia
a la experiencia.
Emilio Rojo

Fin de la Jornada




Metodologia de la gestion clinica en la atencion a la salud mental

23 de noviembre 24 de noviembre

09.00 Introducciény contexto de utilizacion 09.00 Tutorias
de datos personales en el ambito de
la Salud. Nuevo reglamento europeo
GDRP Resultados en Salud (Value Based
Health Care). Donacién de datos

Joan Guanyabens 11.30 Foro de debate

11.00 Pausa Café

14.00 Almuerzo 14.00 FindelaJornaday del Médulo

15.00 e-Health
Francesc Garcia Cuyds

19.00 FindelaJornada




Atencion centrada en el paciente.

Innovacion e investigacion en salud mental

09.00

14.00

15.00

19.00

Atencion Centrada en el Paciente.
Experiencia paciente

Dolors Navarro

Almuerzo

Etica en las organizaciones sanitarias
Begofia Romadn

Fin de la Jornada

09.00

11.30

14.00

15.00

19.00

Investigacion e innovacion en

el ambito de la salud mental: docencia
e investigacion

Enric Viceng

Investigacion e innovacion en

el ambito de la salud mental: docencia
e investigacion

Enric Vicencg

Almuerzo

Tutorias

Fin dela Jornada




Atencion centrada en el paciente.
Innovacion e investigacion en salud mental

09.00 Foro debate final 09.00 Presentaciones TFC

14.00 Almuerzo 14.00 FindelaJornaday del Curso

15.00 Presentaciones TFC

19.00 FindelaJornada




DIRECTORES DE LA FORMACION

Boi Ruiz Garcia
Director. Instituto Universitario de Pacientes

Enric Sentis Hortet
Psiquiatra

SEDE

Universitat Internacional de Catalunya.
Campus Salud

Josep Trueta, s/n
08195 Sant Cugat - Barcelona



DOCENTES

Amo Mora, Isabel
Psicologo general sanitario. Master en gestion sanitaria.
Responsable proyectos Instituto Universitario de Pacientes

Colom Farran Joan
Diplomado en Salud Publica. Master en Gestion Directiva.
Master Drogodependencias. Master Salud Mental Comunitaria.
Subdirector general de Drogodependencias

Coppulo Martinez, Silvia
Licenciada en Psicologia, doctora en comunicacion.
Comunicadora y presentadora de radio y television

De la Puente Martorell, M2 Luisa
Doctor en Medicina, especialista en Pediatria y medicina preventiva y salud
publica. Epidemidlogo del Estado. Docenciay consultoria en Planificacié i
Avaluaci6 Sanitaria i en Qualitat Assistencial

Duran Navarro, Jaume
Doctor en Medicina, especialista en Medicina Familiar y Comunitaria, MBA
ESADE i te6logo. Director General de la Fundacio6 Sanitaria Mollet

Ferrer Tarrés, Joan Maria
Doctor en Medicina por la Universidad de Barcelona. MBA por ESADE
Business School en Barcelona Director de Calidad, Docencia e investigacion
en la Fundacion Sanitaria Mollet

Garcia Cuyas, Francesc
Doctor en Cirugia General y Digestiva. Adjunto a la Direccién Médica
en el Hospital Sant Joan de Déu

Guanyabens i Calvet, Joan
Licenciado en Medicina y diplomado en Gestion Hospitalaria por ESADE.
Consultor independent en Innovacio, Tecnologia i Salut, és director del Master
en Gesti6 de la Salut Digital de OBS Business School

Loran Constans, Carles
Licenciado en Administracién y Direccion de Empresas.
Gerente de Barnaclinic (Grup Hospital Clinic)



Molina Parrilla, Cristina
Licenciada en farmacia. Directora de analisis y estrategia de salud mental de
la Orden Hospitalaria de San Juan de Dios, provincia de Aragon- San Rafael

Navarro Rubio, M2 Dolors
Doctora en Medicina. Especializada en medicina preventiva y salud publica.
Directora Area de Participacién y Capacitacion de Pacientes en
el Hospital de Sant Joan de Déu Barcelona

Pérez Rodriguez, Fernando
Director RRHH sector sanitario. Consorci Sanitari de I'Alt Penedes i Garraf

Rojo Rodes, José Emilio
Doctor en Medicina. Psiquiatra. Director Médico Hermanas Hospitalarias.
Profesor adjunto UIC

Roman Maestre, Begonia
Licenciada en filosofia. Profesora agregada en la Facultad de filosofia de
la Universidad de Barcelona

Rosello Calzada, Toni
Licenciada en Ciencia y Tecnologia de los Alimentos. Auditor interno en
sistemas de gestion de calidad en Mutua Terrassa. Equipo asesor del
departamento de salud en desarrollo de modelos de calidad de agudos,
equipos de atencién primaria, centros de salud mental, centros sociosanitarios
y seguridad del paciente

Ruiz Garcia, Boi
Doctor por la Universidad de Barcelona y Diplomado en Gestion Hospitalaria
por la Escuela de Alta Direccién y Administracion de Barcelona.
Director del Instituto Universitario de Pacientes de la UIC
y del Master Universitario en Gestion Sanitaria

Sentis Hortet, Enric
Psiquiatra. Supervisor clinico en consulta privada

Vicens Pons, Enric
Licenciado en Medicinay Cirugia. Especialista en Psiquiatria.
Coordinador docente en Parc Sanitari Sant Joan de Déu.
Profesor asociado de Medicina Universidad de Barcelona
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